D

CHRISTIANÆ RESPONSIONES

ad quæstiones propositas; ex naturalibus pietatis ra-
tionibus desumptæ.

537 Hi sermones non sunt petitæ ex ratione dubi-
tationes, sed interrogationes sine arte. Nam quæ pe-
titas e ratione dubitationes construit oratio, ea in
his, quæ quodammodo consequentia sunt, absur-
dum colligit, velut, solus homo ad ridendum habi-

legendum eis λύσιν τῶν ἀπόρων.

(21) *Τῶν εὐτελῶν*. Secum pugnabit sententia
nisi legamus οὐκ εὐτελῶν.

(22) *Συνάγει*. Clarom. συνάγει.

his, quidquid ad ridendum habile est, animal est; solus ergo homo animal; quæ quidem sunt consequentes propositiones, sed absurda conclusio. In propositis autem sermonibus nihil absurdi colligitur consecutione: quare immerito vocati sunt dubitationes.

Si fieri non potest, ut idem eadem ignoret et norit, nam in re quavis affirmationem veram esse oportet aut inficiationem: quomodo is qui nescit num incorporeum sit, voluntatem et considerationem, cogitationem et deliberationem, mentem et rationem scit, quæ sunt incorporei operationes? Nam ignorare quidem incorporeum esse, nosse autem incorporei operationes, eorum est qui quid dicant nesciunt. Dubitationem instituere et solvere, non est sensus, nec corporis. Quod autem corporis non est, id incorporei esse necesse est.

Cur incorporei existentiae declarationem quaerimus? Nam si quaerere de aliqua re utrum necne sit, disputatio est; disputatio autem illius est operatio, quod ratione præditum est, rationis autem corpus per se expers, perspicuum est aliquid esse incorporeum, cuius proprium est quaerere et iudicare.

Aliud. Ei qui non fatetur esse aliquid incorporeum, non convenit ratione quaerere et iudicare an aliquid sit incorporeum. Præter rationem enim est uti quidem incorporei operationibus, incorporeum autem esse ignorare.

Aliud. Duæ sunt in nobis comprehendendarum rerum facultates, sensus et intelligentia, quarum operationes tantum inter se distant, quantum ea quæ ab altera comprehenduntur, comprehendendi ab altera nequeunt. Sed cum omnes facultates essentialium sint facultates, duas necesse est essentialias esse, quarum alterius sit sensus, alterius intelligentia. Quod si ita est, erit certe essentia quædam incorporea, cuius proprium est intelligere, ut sentire corporis.

Aliud. Si quid animatum est, animam esse necesse est; animæ enim communicatione animatum est animatum. Si scientia in se ipsa non est, sed in anima, necesse sane est, animam in seipsa esse, in qua sit scientia.

Aliud. Si corpus anima indiget ut vivat et sentiat, anima vero non indiget corpore, neque ut vivat neque ut intelligat: aliud profecto anima a corpore.